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ABSTRAKT

Cílem této práce je v první řadě podat základní seznámení s kompozitními materiály, jejich

rozdělení podle různých typů vláken, nebo podle druhu použité matrice. Další část práce se

blíže zabývá kompozitními materiály ve stavebním průmyslu. Zaměřuje se na jejich vlastnos-

ti, požadavky a různé použití ve stavebnictví. Poslední část se věnuje testování daných

sendvičových struktur v závislosti na typu použitého lepidla.

Klíčová slova: Kompozit, vlákno, matrice, stavebnictví, výztuž

ABSTRACT

The aim of this work is in the first place to provide a basic introduction to composite materi-

als, their distribution according to various types of fiber or by the type of matrix used. The

next part of the work deals closer with composite materials in the building industry. It focuses

on their properties, requirements and various applications in the building industry. The last

part is dedicated to the testing of the sandwich structures according to the type of adhesive

used.
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ÚVOD

S kompozitními materiály se v dnešní době člověk setkává téměř na každém kroku. Vysky-

tují se v různých formách a průmyslových odvětvích, ať už v textilním průmyslu ve formě

vláken, nebo v letectví či stavebnictví.

Jejich struktura se odvozuje od materiálů, které se nacházejí v přírodě. Za nejvíce typický

přírodní materiál se dá považovat dřevo.

Jako kompozity bývají označovány ty materiály, které vzniknou složením dvou a více slo-

žek s rozdílnými vlastnostmi. Výsledkem je tedy nový materiál se specifickými vlastnost-

mi.

Z historického hlediska se dá říct, že již ve starověku se lidé setkávali s využitím kompo-

zitního materiálu. Příkladem bylo použití hlíny pro stavbu prvních příbytků, která byla

obvykle vyztužena slámou nebo rákosem. Vznikl tak materiál, který měl lepší vlastnosti

než samotná hlína. Také Římané používali pro některé své monumentální stavby velmi

starý kompozitní materiál, cementový beton. Dalším příkladem byl mongolský luk, který

byl tvořen kombinací dřeva, šlach a rohoviny.

Od začátku 20. století se začalo kompozitům věnovat čím dál tím více pozornosti. S rozvo-

jem techniky a objevení nových kompozitních materiálů, jako beton vyztužený ocelí, se

jejich použití začínalo široce uplatňovat ve stavebnictví (výstavba mostů či dálnic), v le-

teckém nebo loďařském průmyslu.

Hlavní myšlenkou této práce je seznámit čtenáře s kompozitními materiály ve stavebním

průmyslu, jejich aplikace a vlastnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADY KOMPOZITNÍCH MATERIÁLŮ

Již od doby, kdy lidstvo začalo vytvářet umělé předměty, bylo nezbytné řešit problém vol-

by nejvhodnějšího materiálu. Původně cesta k lepším materiálům znamenala hledání mezi

existujícími materiály, dnes se na základě znalostí základních mechanismů působících

v pevných materiálech vytvářejí materiály nové. [1]

1.1 Obecná charakteristika

Kompozitními materiály (kompozity) rozumíme heterogenní (různorodé) materiály složené

ze dvou nebo více fází, které se vzájemně výrazně liší svými mechanickými, fyzikálními a

chemickými vlastnostmi. Obvykle bývá jedna fáze v kompozitu spojitá, takovou fázi nazý-

váme matrice. Nespojitou fází je potom nazývána výztuž. V porovnání s matricí má výztuž

obvykle výrazně lepší mechanické vlastnosti (modul pružnosti, pevnost, tvrdost atd.) a

hlavním cílem vyztužení je tedy zlepšení uvedených vlastností. [7]

Obr. 1. Příklad kompozitní struktury – mikrostruktura dřeva [2]

1.1.1 Požadavky na kompozitní materiály

Většina klasických materiálů nesplňuje určité požadavky, které jsou na daný materiál kla-

deny. Tvorba nových kompozitních materiálů má tedy za úkol tyto požadavky vyplnit.

Jedná se nejvíce o tyto požadavky:

- zvýšení pevnosti (poměru meze pevnosti a hustoty)

- zvýšení houževnatosti (odstranění křehkosti)
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- zmenšení teplotní roztažnosti

- zvýšení tuhosti (poměru Youngova modulu a hustoty)

- snížení negativního dopadu na životní prostředí

- redukce hmotnosti (snížení hustoty)

- zvýšení korozní, případně chemické odolnosti

- snížení ceny [2]

1.1.2 Vlastnosti kompozitního materiálu

Pro kompozitní materiály bývá typický synergický efekt neboli synergismus. Za synergic-

ký efekt se označuje efekt, kdy v kompozitu dochází ke kombinaci pozitivních vlastností

jeho složek tak, že celek přesahuje poměrný součet složek (viz obr. 2.). Vlastnosti kompo-

zitu jsou tedy lepší, než by odpovídalo pouhému poměrnému sečtení vlastností jednotli-

vých složek.

Zpravidla se snažíme připravit kompozitní materiál tak, aby v nich byl synergický efekt co

nejsilnější, a to především u těch vlastností, na kterých nám nejvíce záleží. Existence

synergismu je tedy velice významná, neboť vede k získávání materiálů kvalitativně zcela

nových vlastností. [2,7]

Obr. 2. Synergický efekt v kompozit-

ním materiálu [7]

Vláknové polymerní kompozitní materiály jsou ceněny a používány pro svou lehkost při

zachování vysokých hodnot pevnosti a tuhosti. U kompozitního materiálu obvykle platí, že
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jeho mechanické vlastnosti stoupají se zvyšujícím se obsahem vyztužující složky až do

podílu 80%. Vlákna se musí dokonale smočit pojivem – pryskyřicí. Dobrá adheze mezi

vlákny a matricí zaručuje pevnost vláken a tím i vynikající přenos síly z matrice na výztuž.

Na povrchu proto bývají vlákna chemicky upravována tak, aby se na rozhraní mezi matricí

a vláknem vytvořily pevné chemické vazby.

Pro kompozity je oproti homogenním materiálům charakteristická anizotropie – vlastnosti

kompozitu intenzivně závisí na směru uložení (orientaci) výztužných vláken. [3]

Typická je pro kompozitní materiály hlavně příčná rovina izotropie. Z hlediska symetrie to

znamená, že se může kompozit natočit o libovolný úhel kolem osy kolmé na rovinu izotro-

pie, aniž by se změnily jeho vlastnosti. Většina kompozitů má jednu nekonečnou osu sy-

metrie – symetrie válce nebo elipsoidu. Tuto symetrii musí mít všechny jejich vlastnosti.

[4]

Obr. 3. Jednoosé uspořádání vláken. [4]

1.2 Dělení kompozitních materiálů

Kompozitní materiály lze rozdělit dle několika základních hledisek. Podle materiálu mat-

rice se dělí na:

- kompozity s organickou (polymerní) matricí

- kompozity s kovovou matricí

- kompozity s keramickou matricí
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Podle tvaru zpevňujícího komponentu (výztuže) se kompozity dělí na:

- vláknové kompozity – zpevněné vlákny

- částicové kompozity [1]

1.2.1 Matrice v kompozitech

Hlavním úkolem matrice je spojovat vyztužující fázi a chránit ji před vlivy okolí. Funkci

pojiva by si matrice měla udržet i po prvních poruchách vláknové výztuže. Z důvodu ma-

lých průřezových rozměrů se vlákna nemohou používat v technických aplikacích přímo, a

proto jsou vkládána do matrice. Jestliže jsou vlákna namáhána až do meze pevnosti napě-

tím, které přenáší matrice, dosáhne se nejvyššího ztužení. Matrice také plní důležitou funk-

ci při spojení vláken do vhodné struktury a jejich ochraně před povrchovým poškozením,

které vede ke ztrátě pevnosti vláken. [5,1]

Kovové matrice

Nejrozšířenější z kovových matric je hliník a jeho slitiny. Jako výztuž jsou používána bo-

rová, uhlíková, popř. křemíkokarbidová vlákna. Použití kovové matrice pro kompozity má

oproti polymerní matrici některé výhody: elektrická vodivost, teplotní vodivost, nehořla-

vost, tvárnost, atd. Matrice může být vytvořena z prášku (plazmové nanášení), fólie (liso-

vání za tepla), popř. taveniny (lití). Dalšími často používanými matricemi jsou slitiny tita-

nu. Oproti hliníku (teplota použití 500-600 °C) snesou titanové kompozity vyšší teploty

(1000-1200 1 °C). [1]

Polymerní matrice

Pro polymerní matrice kompozitů se mohou používat jak reaktoplasty tak termoplasty.

Z reaktoplastů se jedná o celou řadu pryskyřic, které se volí podle vlastností, ceny a podle

použití v různých odvětvích výroby. U vlastností jde hlavně o chemickou odolnost, nehoř-


[…]


vzorků dochází v oblasti hliníkové voštiny. Použití činidla u lepidla 5 se projevilo vý-

znamným zvýšením pevnosti (z 20,4 až na 33 MPa)

Nejlepších výsledků bylo dosaženo lepidlem 6. Pevnost činí 38 MPa, přidáním aktivátoru

vzrostla až na 44 MPa. Toto lepidlo je možné jednoznačně doporučit.
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ZÁVĚR

Kompozitní materiály patří již řadu let mezi čím dál tím více používané materiály, a to

napříč širokým spektrem průmyslu. Jejich unikátních vlastností se cení nejvíce v automobi-

lovém, leteckém a stavebním průmyslu, kde je použití lehkých, ale přitom pevných kon-

strukcí nesmírnou výhodou.

Ve stavebnictví je používáno mnoho typů kompozitních materiálů. Záleží však na oblasti a

na konkrétních požadavcích, které jsou potřeba a vyžadovány pro daný účel. Pro různé

trámy, střešní a nosné konstrukce se nejvíce hodí kompozitní materiály na bázi dřeva.

Oproti ostatním, běžně používaným materiálům je dřevo lehké, zároveň ale pevné a snese i

vysoká zatížení. Sendvičové materiály jsou využívány převedším tam, kde je třeba odol-

nosti proti rázům, tepelně-izolačních vlastností, elektrických popř. akustických izolací.

Těmihle vlastnostmi se nejvíce vyznačují polymerní pěnové materiály, které jsou používá-

ny jako jádro (voština) sendvičových struktur. Patří mezi ně PVC, PUR a PET pěny. Z

kovových materiálů je hojně využíváno hliníkových voštin.

Důležitým krokem k tomu, aby kompozitní materiálu vykazoval potřebné vlastnosti, je i

volba vhodného lepidla, které drží jednotlivé vrstvy pohromadě. Nejvíce jsou používány

epoxidová nebo polyuretanová lepidla a tmely. Neméně důležitou součástí každého lepení

je i povrchová úprava samotného lepeného materiálu. Pro zajištění maximální adheze je

nutno zdrsnit povrch materiálu a bavit se zbytků různých ředidel, olejů a čistících látek

pomocí odmašťovadel. Technologie lepení hraje také svou roli při celkové soudržnosti

spoje a je podstatnou částí lepícího procesu. Je nutno dbát na to, aby bylo lepidlo dobře

naneseno a vytvrzeno. V případě sendvičů je potřeba dávat pozor, aby lepidlo nesteklo

z horní na dolní potah, tím by se výrazně zvýšila šance na zhoršení mechanických vlast-

ností sendvičového materiálu.

Cílem práce bylo navrhnout vhodné typy lepidel pro nerezové, ocelové a hliníkové sendvi-

če. Výsledky jednotlivých měření poukazují téměř vždy na nevhodnost zvoleného lepidla,

či na špatně zvolenou technologii lepení.

U první testované série se nejlépe osvědčilo lepidlo použité u celohliníkových panelů, kde

pevnost v ohybu činila okolo 50 MPa. U nerezových panelů s hliníkovou voštinou se pro-

jevila špatná adheze použitého lepidla. Všechny 3 zkoušky vykazovaly nízké hodnoty pev-

ností spoje.
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U druhé testovací série celohliníkových a ocelových panelů byly hodnoty ještě nižší. To

bylo zapříčiněno zřejmě nevhodným postupem při lepení, kdy lepidlo steklo z horní na

dolní vrstvu ještě před vytvrzením, nebo bylo stále měkké a lepkavé. Obě lepidla tedy vy-

kazovala špatnou adhezi.

V třetí testované sérii se použití lepidla 1 u ocelových potahů ukázalo jako nevhodné. Spoj

byl měkký a vykazoval malou pevnost. U celohliníkových panelů už byla adheze jednotli-

vých lepidel, mimo 2, dostatečná. K porušení docházelo jen v oblasti hliníkové voštiny.

Projevilo je také použití činidla u lepidla 5, kde došlo k výraznému zvýšení pevnosti z 20,4

až na 33 MPa. Z použitých lepidel se nejlépe osvědčilo lepidlo 6 od výrobce Agglu, kde

pevnost činila 38 MPa a použitím aktivátoru vzrostla až na 44 MPa.

Kompozitní materiály jsou materiály přítomnosti ale hlavně budoucnosti. Objevení nebo

vytvoření nových materiálů bude dávat kompozitům možnost se rozšířit téměř do všech

vrstev průmyslu, a nahrazovat tak běžně používané materiály. Budoucnost se tedy, co se

materiálů týče, jeví jako věk kompozitních materiálů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Mmax maximální ohybový moment [Nm]

Fmax maximální síla [N]

F

l

síla [N]

délka [m]

σM

Wo

b

h

E

I

y

pevnost v ohybu [MPa]

modul průřezu v ohybu [mm
3
]

šířka tělesa [m]

tloušťka tělesa [m]

modul pružnosti v ohybu [MPa]

moment setrvačnosti [m
4
]

průhyb tělesa [m]

W

ε

σk

x

s

ν

v

Lp

PH

LD

PD

S

LH

deformační práce [Nmm]

poměrná deformace [%]

smluvní mez kluzu při 0,2 plastické deformaci [MPa]

aritmetický průměr

výběrová směrodatná odchylka

variační koeficient

rychlost zkoušky [mm/min]

vzdálenost podpěr [mm]

vpravo nahoře (umístění vzorku v panelu, ze kterého byl vyřezán)

vlevo dole (umístění vzorku v panelu, ze kterého byl vyřezán)

vpravo dole (umístění vzorku v panelu, ze kterého byl vyřezán)

střed (umístění vzorku v panelu, ze kterého byl vyřezán)

vlevo nahoře (umístění vzorku v panelu, ze kterého byl vyřezán)
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