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Název bakalářské práce:

Kompozitní materiály ve stavebnictví

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 C - dobře

Komentáře k bakalářské práci:

Cílem bc. práce je navržení vhodných lepidel pro sendviče s různými potahy. V teoretické části jsou
některé pasáze zbytečné, např. podkap. č. 2.3 o polimerbetonu. Chybí však podrobný popis
s jakým stavebním prvkem souvisí v praktické části vyrobené a zkoušené vzorky. V kapitole o
použití kompozitů ve stavebnictví je obrázek s lodí. Závažnější chybou je veličina označená
písmenem "W". Z obr. č. 25 lze usuzovat, že se jedná o posouvající sílu, v tabulce 4 a dalších má
tato veličina rozměr Nmm a v seznamu použitých symbolů je W označeno jako deformační práce
(opět z jednotkou Nmm)! V práci je velké a nepřehledné množství grafů, celostránkových tabulek,
které mohly být v příloze. Naopak chybí jednoduché přehledné zhodnocení lepidel, např. formou
tabulky.

Otázky oponenta bakalářské práce:

V Zlíně dne 7.6.2016

Podpis oponenta bakalářské práce